
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ГУБАХА» 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

__ 2.1.,Ж,2.0.17__  №211___________

Об усилении мер пожарной 
безопасности в осей не-зимний 
пожароопасный период 2017 —
2018 г.г. на территории 
Губахинекого городского
округа

В соответствии с пунктом 9 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 
г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона от 22 июля 
2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной
безопасности», с изменениями от 10 июля 2012 г. № 117-ФЗ, постановления 
Правительства Пермского края от 07 июля 2009 г. № 421-п «Об утверждении 
порядка организации и проведении обучения населения мерам пожарной 
безопасности на территории Пермского края», в целях качественной 
подготовки к осенне-зимнему периоду, снижения количества пожаров, 
уменьшения тяжести последствий от них, недопущения гибели людей и 
несовершеннолетних детей при пожарах, активизации работы но обучению 
населения мерам пожарной безопасности, в целях обеспечения контроля за 
проведением культурно-массовых мероприятий,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 .Утвердить прилагаемые:
1.1 .План-график основных мероприятий по предупреждению пожаров на 

территории городского округа «Город Губаха» в осенне-зимний
пожароопасный период 201 7-2018 г.г;

1.2. Положение о Комиссии по реализации Плана-графика основных 
мероприятий в осенне-зимний период 2017-2018 годов:

1.3. Состав Комиссии по реализации Плана-графика.
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций,

расположенных на территории городского округа, руководителям
управляющих компаний, начальникам территориальных управлений,



руководителям объектов экономики, жизнеобеспечения, учреждений культуры, 
спорта, дошкольного, среднего и высшего образования, здравоохранения с 
круглосуточным пребыванием людей:

2.1. подготовить распорядительные документы об усилении
противопожарной защиты подведомственных объектов с принятием 
конкретных планов неотложных противопожарных мероприятий, установить 
действенный контроль за их выполнением;

2.2. регулярно проводить разъяснительную работу с работниками о 
необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на рабочих местах, 
при этом обращать особое внимание на соблюдение мер пожарной 
безопасности при эксплуатации бытовых электронагревательных приборов, а 
также печного и газового отопления;

2.4. на объектах с массовым пребыванием людей проводить практические 
тренировки по отработке плана эвакуации на случай возникновения пожара;

2.5. принять меры по обеспечению беспрепятственного проезда к жилым 
домам и местам массового пребывания людей пожарной, аварийно- 
спасательной и другой специальной техники.

3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от 
организационно-правовых форм собственности:

3.1. разработать план мероприятий по подготовке к пожароопасному 
сезону на подведомственных территориях и в организациях;

3.2. обеспечить работоспособность пожарных гидрантов, находящихся на 
подведомственной территории и беспрепятственный проезд к ним пожарной и 
другой специальной техники.

4. В целях предотвращения гибели несовершеннолетних детей в 
результате пожаров организовать совместные комиссионные обследования мест 
и условий проживания неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних 
детей с участием представителей отдела надзорной деятельности городского 
округа «Город Губаха», межмуниципальным отделом МВД России 
«Губахинский», специалистами органа опеки и попечительства, комиссией по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, в ходе которых развернуть 
широкую разъяснительную работу противопожарной направленности.

5. Начальникам территориальных управлений городского округа:
5.1. организовать совместно с членами добровольной пожарной охраны 

(ДНО) обследование жилых домов граждан и обучение населения по месту 
жительства мерам пожарной безопасности, приемам тушения пожаров, обратив 
особое внимание на лиц, относящихся к группе риска (одиноких, престарелых 
граждан, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, психически больных 
и многодетных семей);



5.2. обеспечить создание условий для забора воды в зимний период из 
источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах 
и на прилегающих к ним территориях, путем постоянного содержания 
подъездов к ним.

6. Рекомендовать начальнику 63 ПСЧ ФГКУ «27 отряд ФПС по 
Пермскому краю»:

6.1. обеспечить готовность техники и личного состава противопожарной 
службы для работы в осенне-зимних условиях;

6.2. организовывать и проводить проверки обеспечения условий для 
беспрепятственного проезда пожарной техники к источникам 
противопожарного водоснабжения.

7. Рекомендовать начальнику 8 ОНПР по Губахинскому городскому 
округу, Кизеловскому и Александровскому муниципальным районам Главного 
управления МЧС России по Пермскому краю:

7.1. проводить на территории округа, в населённых пунктах городского 
округа профилактические мероприятия в осенне - зимний пожароопасный 
период, направленные на снижение количества пожаров и гибели людей.

8. Постановление опубликовать на официальном сайте города Губахи в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
10. Контроль за исполнением постановления возложить на директора 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа «Город Губаха» 
Д.Н.Г убенко.

Глава города- 
глава администрации Н.В. Лазейкин



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 

от 31.08.2017 №971
ПЛАН-ГРАФИК

противопожарных мероприятий на осенне-зимний 
пожароопасный период и предотвращению гибели людей и 

несовершеннолетних детей на пожарах

№
п/п

М е р о п р и я т и я
С р о к
и с п о л н е н и я

О т в е т с т в е н н ы й

1 О с у щ е с т в и т ь  к о н т р о л ь  за  п о д г о т о в к о й  
п е р в и ч н ы х  с р е д с т в  п о ж а р о т у ш е н и я  д ля  
и с п о л ь з о в а н и я  по п р е д н а з н а ч е н и ю

Д о
0 1 . И .2 0 1 7 г .

Н а ч а л ь н и к и  
т е р р и т о р и а л ь н ы х  
у п р а в л е н и й  г о р о д с к о г о  
о к р у г а

2 О с у щ е с т в и т ь  п р о в е р к и  с о с т о я н и я  
и с к у с с т в е н н ы х  в о д о е м о в ,  их г о т о в н о с т и  к 
и с п о л ь з о в а н и ю  в о д ы  д л я  т у ш е н и я  п о ж а р о в .  
О с у щ е с т в и т ь  к о н т р о л ь  за  с о с т о я н и е м  
п о ж а р н ы х  г и д р а н т о в ,  н а л и ч и е м  у к а з а т е л е й  у 
п о ж а р н ы х  во д о е м о в .
О р г а н и з о в а т ь  в ы п о л н е н и е  н е з а м е р з а ю щ и х  
п р о р у б е й  н а  е с т е с т в е н н ы х  в о д о и с т о ч н и к а х  в 
з и м н и й  п ер и о д .

Д о
0 1 .1 1 .2 0 1 7 г .

Н а ч а л ь н и к и  
т е р р и т о р и а л ь н  ых 
у п р а в л е н и й  г о р о д с к о г о  
о к р у г а ,
р у к о в о д и т е л и  о б ъ е к т о в  
р а з л и ч н ы х  ф о р м  
с о б с т в е н н о с т и

3 О р г а н и з о в а т ь  п р о в е р к у  п р о т и в о п о ж а р н о г о  
с о с т о я н и я  ж и л о г о  ф о н д а .  О с о б о е  в н и м а н и е  
у д е л и т ь  с е м ь я м  м а л о и м у щ и х ,  и н в а л и д о в  и др. 
л и ц ,  о б с л у ж и в а е м ы х  с о т р у д н и к а м и  
с о ц и а л ь н о г о  о б е с п е ч е н и я .

Д о
25.1 1.2017г.

Р у к о в о д и т е л и  
у п р а в л я ю щ и х  
к о м п а н и й .  о р га н ы  
с о ц и а л ь н о г о  
о б е с п е ч е н и я  гр а ж д а н

4 О р г а н и з о в а т ь  о б у ч е н и е  л ю д е й  п р а в и л а м  
п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и :
- п р о в е с т и  с х о д ы  с р е ш е н и е м  в о п р о с а  по 
п о д г о т о в к е  к зи м е ;
- в м е с т а х  м а с с о в о г о  п р е б ы в а н и я  л ю д е й  
у с т а н о в и т ь  а н ш л а г и ,  п л а к а т ы  с 
п р е д у п р е ж д е н и е м  о п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и .  
П р о в е с т и  и н с т р у к т а ж  р а б о ч и х  и с л у ж а щ и х

Д о
1 5 .1 1 .2 0 1 7  г.

Н а ч а л ь н и к и  
т е р р и т о р и а л ь н ы х  
у п р а в л е н и й  г о р о д с к о г о  
о к р у г а .
Р у к о в о д и т е л и  о б ъ е к т о в  
р а з л и ч н ы х  ф о р м  
с о б с т в е н н о с т и

5 П р о в е р и т ь  г о т о в н о с т ь  п р и с п о с о б л е н н о й  д л я  
п о ж а р о т у ш е н и я  т е х н и к и  к р а б о т е  в з и м н и х  
у с л о в и я х ,  о б е с п е ч е н н о с т ь  т е х н и к и  Г С М . 
У с т а н о в и т ь  к р у г л о с у т о ч н о е  д е ж у р с т в о  
в о д и т е л е й .

Д о
1 5 .1 1 .2017г.

Н а ч а л ь н и к и  
т е р р и т о р и а л ь н ы х  
у п р а в л е н и й  г о р о д с к о г о  
о к р у г а .  а р е н д а т о р ы  
у ч а с т к о в  л е с а

6 О б е с п е ч и т ь  д е ж у р с т в о  ч л е н о в  Д Н О  по 
г р а ф и к у  н а  д о м у .

П о с т о я н н о Н а ч а л ь н и к и  
т е р р и т о р и а л ь н ы х  
у п р а в л е н и й ,  
р у к о в о д и т е л и  Д Н К  
в е д е н и е  • гр а ф и к а  
д е ж у р с т в а  ч л е н о в  Д Н К .  
а р е н д а т о р ы  у ч а с т к о в  
л е с а

7 О б е с п е ч и т ь  к р у г л о с у т о ч н у ю  о х р а н у  н а и б о л е е П о с т о я н н о Р у к о в о д и т е л и  о б ъ е к т о в



п о ж а р о о п а с н ы х  о б ъ е к т о в  и о б ъ е к т о в  
с о ц и а л ь н о й  с ф е р ы

р а з л и ч н ы х  ф о р м  
с о б с т в е н н о с т и

8 П р о в е с т и  п р о в е р к и  г о т о в н о с т и  к о т е л ь н ы х .  
П р о и з в е с т и  р е в и з и ю  э л е к т р о п р о в о д к и .  У б р а т ь  
с а м о д е л ь н ы е  п еч и  и э л е к т р о п р о в о д к и .

Д о
2 0 .1 1 .2 0 1 7  г.

Н а ч а л ь н и к и  
т е р р и т о р и а л ь н ы х  
у п р а в л е н и й  г о р о д с к о г о  
о к р у г а .
р у к о в о д и т е л и  о б ъ е к т о в  
р а з л и ч н ы х  ф о р м  
с о б с т в е н н о с т и

9 У с т а н о в и т ь  гр а ф и к  д е ж у р с т в а  б у л ь д о з е р и с т о в  
п о  о ч и с т к е  д о р о г  к о б ъ е к т а м  и п о д ъ е з д н ы х  
п у т е й  к п о ж а р н ы м  в о д о и с т о ч н и к а м .

Д о
2 0 .1 1 .2 0 1 7  г.

Н а ч а л ь н и к  у п р а в л е н и я  
Ж К Х  и 
и н ф р а с т р у к т у р ы ,  
р у к о в о д и т е л и  о б ъ е к т о в  
р а з л и ч н ы х  ф о р м  
с о б с т в е н н о с т и

10 П р о и з в о д и т ь  о ч и с т к у  о т  с н е г а  п о д ъ е з д н ы х  
п у тей  к в о д о и с т о ч н и к а м ,  г и д р а н т а м ,  з д а н и я м  
и с т р о е н и я м  н а  п о д в е д о м с т в е н н о й  
т е р р и т о р и и .

П о с т о я н н о Н а ч а л ь н и к  у п р а в л е н и я  
Ж К Х  '  и 
и н ф р а с т р у к т у р ы ,  
р у к о в о д и т е л и  о б ъ е к т о в  
р а з л и ч н ы х  ф о р м  
с о б с т в е н н о с т и ,  
р у к о в о д и т е л и  
у п р а в л я ю щ и х  
к о м п а н и й .

11 П р о в е д е н и е  о б у ч е н и я  и п р а к т и ч е с к и х  за н я т и й  
в о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  г о р о д с к о г о  
о к р у г а  п о  п р о т и в о п о ж а р н о й  т е м а т и к е

В т е ч е н и е
всего
п е р и о д а

Н а ч а л ь н и к  у п р а в л е н и я  
о б р а з о в а н и я

12 О р г а н и з о в а т ь  к о н т р о л ь  з а  с о с т о я н и е м  
п о ж а р н ы х  ги д р а н т о в ,  п р о и з в е с т и  у т е п л е н и е  и 
р е м о н т  п о д в е д о м с т в е н н ы х  г и д р а н т о в .

до
2 5 .1 0 .2 0 1 7  г.

Р у к о в о д и т е л и
у п р а в л я ю щ и х
к о м п а н и й .
р у к о в о д и т е л и  о б ъ е к т о в  
р а з л и ч н ы х  ф о р м  
с о б с т в е н н о с т и

15 С ф о р м и р о в а т ь  е д и н ы й  п е р е ч е н ь  
н е б л а г о п о л у ч н ы х  с е м е й ,  и м е ю щ и х  
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  д е т е й .  С о с т а в и т ь  г р а ф и к  
п о с е щ е н и я .  П р о в е с т и  п р о ф и л а к т и ч е с к у ю  
б е с е д у  с н е б л а г о п о л у ч н ы м и  с е м ь я м и ,  
и м е ю щ и м и  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  д е т е й ,  
я в л я ю щ и х с я  в о з м о ж н ы м и  п о т е н ц и а л ь н ы м и  
в и н о в н и к а м и  п о ж а р о в  в в и д у  с в о е г о  
с о ц и а л ь н о г о  п о л о ж е н и я .

п о с т о я н н о Н а ч а л ь н и к и  
т е р р и т о р и а л ь н ы х  
у п р а в л е н и й  г о р о д с к о г о  
о к р у г а ,  с т а р о с т ы  
н а с е л е н н ы х  п у н к то в .  
М О  М В Д  Р осси и  
« Г у б а х и н с к и й » .  о тд ел  
н а д з о р н о й  
д е я т е л ь н о с т и ,  
т е р р и т о р и а л ь н о е  
у п р а в л е н и е  
м и н и с т е р с т в а  
с о ц и а л ь н о г о  р азв и ти я  
П К  по Г у б а х и н с к о м у  и 
Г р е м я ч и н с к о м у  М Р

16 О р г а н и з о в а т ь  и п р о к о н т р о л и р о в а т ь  о ч и с т к у  
о т  м у с о р а  и н а л и ч и е  з а в а л о в  в п о д в а л а х  и 
ч е р д а ч н ы х  п о м е щ е н и й .

Д о
2 5 .1 1 .2 0 1 7  г.

Р у к о в о д и т е л и  
у п р а в л я ю щ и х  
ко м п а н и й . п ач ал  ы  i и к и



т е р р и т о р и а л ь н ы х  
у п р а в л е н и й  г о р о д с к о г о  
о к р у г а

17 П р и о б р е с т и  и с т о ч н и к и  б е с п е р е б о й н о г о  
п и т а н и я  в с л у ч а е  о т к л ю ч е н и я  э л е к т р и ч е с т в а

до
1 5 .1 2 .2 0 1 7  г.

Р у к о в о д и т е л и
о р г а н и з а ц и й

18 П р и н я т ь  м е р ы  к н е д о п у щ е н и ю  н е з а к о н н о й  
т о р г о в л и  п и р о т е х н и ч е с к и м и  и з д е л и я м и .

В есь  п е р и о д М О  М В Д  Р о сси и  
«Г  у б а х и н с к и й »

19. П р о г р а м м ы  н о в о г о д н и х  п р е д с т а в л е н и й  
о б щ е г о р о д с к о г о  з н а ч е н и я  с о г л а с о в а т ь  с 
р у к о в о д и т е л я м и  8 О Н П Р  и Г у б а х и н с к о г о  
п о ж а р н о г о  га р н и зо н а .  С о в м е с т н о  с 
с о т р у д н и к а м и  п о ж а р н о й  о х р а н ы  о р г а н и з о в а т ь  
п р и е м к у  п о м е щ е н и й ,  в к о т о р ы х  б у д у т  
п р о в о д и т ь с я  н о в о г о д н и е  м е р о п р и я т и я  с 
у с т а н о в к о й  ел о к ,  н а  п р е д м е т  с о о т в е т с т в и я  
т р е б о в а н и й  п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и .

За  15 д н е й  
до
п р о в е д е н и я
м е р о п р и я т и я

У п р а в л е н и е  к у л ь т у р ы .
у п р а в л е н и е
о б р а з о в а н и я

20. Р а з м е щ е н и е  в с р е д с т в а х  м а с с о в о й  
и н ф о р м а ц и и  и н а  и н ф о р м а ц и о н н о м  э к р а н е  
и н ф о р м а ц и и  о п р а в и л а х  п о ж а р н о й  
б е з о п а с н о с т и .

весь  п е р и о д У п р а в л е н и е  по д е л а м  
Г О  и Ч С



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 

от 31.08.2017 №971

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по реализации плана основных мероприятий 

в осенне-зимний период 2017-2018 годов

I. Общие положения
Комиссия по реализации плана основных мероприятий в осенне-зимний 

период 2017-2018 годов (далее - Комиссия) в своей деятельности 
руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, 
правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации, органов государственной власти Пермского края, 
органов местного самоуправления городского округа «Порода Еубаха» и 
настоящим Положением.

II. 1Дели и задачи
2.1. Комиссия координирует деятельность по подготовке к эксплуатации 

и обеспечение пожарной безопасности в осенне-зимний период 2017-2018 
годов объектов, предприятий, учреждений и организаций городского округа 
«Порода Еубаха».

2.2. Основными задачами Комиссии являются:
2.2.2. осуществление контроля за своевременным и качественным 

выполнением плана-графика основных мероприятий в осенне-зимний период 
2017-2018 годов;

2.2.3. информирование надзорных органов о выявленных нарушениях 
пожарной безопасности в осенне-зимний период 2017-2018 годов.

III. Регламент работы Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

городского округа «Порода Еубаха».
3.2. Комиссия:
3.2.1. предлагает к реализации план основных мероприятий в осенне- 

зимний период 2017-2018 годов;
3.2.2. запрашивает и получает от предприятий, учреждений, организаций 

необходимые сведения и материалы;
3.2.3. координирует выполнение плана основных мероприятий в осенне- 

зимний период 2017-2018 годов;
3.2.4. заслушивает должностных лиц по вопросам, входящим в 

компетенцию Комиссии.



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 

от 3 1.08.2017 № 971
СОСТАВ

рабочей комиссии по реализации плана основных мероприятий 
в осенне-зимний период 2017-2018 годов

1. Вольская Светлана Владимировна -  главный специалист 
территориального управления Министерства социального развития 
Пермского края по Губахинскому и Гремячинскому муниципальном 
районам (по согласованию);

2. Галактионова Наталья Ивановна -  заместитель председателя КДНиЗП;
3. Губенко Дмитрий Николаевич -  директор МКУ «Управление по делам 

ГО и ЧС»;
4. Ковальногих Сергей Александрович- начальник ПСЧ-63 (по 

согласованию);
5. Метелева Татьяна Эдуардовна -  начальник территориального управления 

по вопросам поселков Углеуральский, Парма, Шестаки, Нагорнский, 
Ключи;

6. Оберюхтин Дмитрий Сергеевич -  инспектор 8 ОНПР по Губахинскому 
городскому округу (по согласованию);

7. Созина Светлана Борисовна - начальник территориального управления по 
вопросам поселка Широковский;

8. Чащин Дмитрий Владимирович -  начальник отдела участковых 
уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних
межмуниципального отдела МВД России «Губахинский» (по 
согласованию).


